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ÖN SÖZ

Bilimin ve beraberinde teknolojinin ilerlemesiyle yaşantılarımız kolaylaş-
makta fakat bunun yanında birçok yeni beceri edinmek durumunda kalmaktayız. 
Bundan belki de kısa bir süre önce teknolojiyi yalnızca günlük yaşamımızda temel 
düzeyde işler için kullanırken şimdi teknoloji yaşamımızın temel parçası haline 
dönüştü. Bu dönüşüm de bireylerle beraber eğitim sistemlerini de etkiledi. Es-
kiden her disiplini kendi içersinde düşünmekteyken günümüzde disiplinlerarası 
becerilerin önemi daha da arttı. Bir eğitim sisteminin gerekleri olan; öğrenme-öğ-
retme durumları, öğretim programları, ölçme-değerlendirme süreçleri, ders ma-
teryalleri farklı disiplinlerle bütünleştirilmiş bir biçimde ele alınmaya başladı. Bil-
gi düzeyinden beceri edinimine dönüşen eğitim sistemlerinde de disiplinlerarası 
anlayışlar ön plana çıkmaya başladı. Farklı disiplinlerin bir arada ve bütüncül ola-
rak ele alınmaya başladığı bu yüzyılda; “Örnek ve Uygulama Destekli Fen Öğre-
timinde Disiplinlerarası Beceri Etkileşimi” adlı bu kitap beceri ve bileşenlerinin 
önemine vurgu yapmaktadır. Kitap, beceriyi tek başına değil tüm disiplinlerdeki 
ve yaşamdaki karşılıklarıyla beraber bütüncül olarak ele almayı hedeflemektedir. 
Her bölümde örnek uygulamalara ve güncel bağlamlara yer verilmeye özen gös-
terilmiştir. Becerilerin farklı disiplinlerle etkileşimine ve örnek uygulamalara yer 
verilmiş olması alana önemli katkılar sağlayacaktır. Kitap, 3. sınıf düzeyinden 8. 
sınıf düzeyine kadar olan ve 2017 fen bilimleri öğretim programının son güncelle-
melerini içeren kazanımlarla desteklenen örnekleri içermektedir.

Kitap yedi bölümden oluşmaktadır. Kitabın birinci bölümünde; fen bilim-
lerinin odak noktasını oluşturan bilimsel süreç becerileri ile birlikte matematik 
becerileri, üst düzey düşünme becerileri, dil becerileri, 21. yüzyıl becerileri, yaşam 
becerileri ile ilişkili beceri alanları, eleştirel düşünme becerisi, problem çözme be-
cerisi vb. birçok beceriye ve becerilerin birbirleriyle olan ilişkilerine yer verilmiş-
tir. İkinci bölümde; fen öğretiminde kazanım / beceri temelli materyal kullanımı 
ve uygulama örnekleri bulunmaktadır. Üçüncü bölümde; disiplinlerarası beceri-
lerin yanı sıra becerilerin öğretim programındaki yeri, bazı ülkelerin fen öğretim 
programlarının ülkemiz programı ile karşılaştırılması ve fen öğretim programları-
nın değişimindeki vurgular yer almaktadır. Dördüncü bölümde; dil becerilerinin 
önemli bir bileşeni olan okuma becerisinin fen eğitimindeki yansımaları, eksik-
likleri ve çözüm önerileri örnek uygulamalarla oluşturulmuştur. Beşinci bölüm-
de; okul dışı öğrenme uygulamaları kapsamında Milli Eğitim Bakanlığına bağlı 
ortaokul ve üniversite işbirliği modelinin etkililiğine örnek uygulamalar üzerin-
den değinilmiştir. Altıncı bölümde; fen öğretiminde önemli yer tutan proje tabanlı 
öğrenme ve argümantasyona örnek uygulamalar verilmiştir. Yedinci bölümde ise; 
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günümüzde birçok platformda tartışılan ve araştırılan önemli bir konu olan STEM 
eğitimi çok farklı bir içerikle ele alınmış ve okuyuculara farklı bakış açısı sunul-
maya çalışılmıştır. 

Hazırlanan bu eser uzun süreçlere bağlı bir emeğin ürünüdür. Çok defa kont-
rol edilmesine rağmen  yazım vb. hataların olması muhtemeldir. Bu sebeple siz 
sayın okuyucularımızdan olası hatalar için af dilemek isterim. Kitabın, fen eğitimi 
ve ilişkili alanlarında (STEM, matematik, bilişim, eğitim bilimleri vb.) çalışan aka-
demisyenlere, lisans, lisansüstü öğrencilerine, öğretmen adaylarına, öğretmenlere 
ve araştırmacılara önemli katkılar sağlayacağı düşünülmektedir. Kitap, fen öğre-
timi kapsamında birçok lisans ve lisansüstü derste bir başvuru kitabı olabilecek 
niteliktedir. 

Bu eserin ortaya çıkmasında emeği geçen bölüm yazarlarımıza, materyaller 
konusunda katkı sağlayan öğrencilerime ve aileme, eşim Elif Karademir'e ve oğ-
lum Mustafa Kağan'a teşekkür etmek isterim. Ayrıca kitabın basımı süresince des-
teğini esirgemeyen Pegem yönetici ve çalışanlarına da teşekkür ederim. 

Eylül 2017

Ersin Karademir, Yrd. Doç. Dr.
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1. BÖLÜM

Bölüm Özeti

Bu bölümde bilim ve fen okuryazarlığı kavramları doğrultusunda beceri ele alın-
mıştır. Beceri tek başına fen bilimlerinde ortaya çıkan bilimsel süreç becerilerini 
içermemekte çoklu becerilerin birlikte kullanımına işaret etmektedir. Bu da farklı 
disiplinleri bütüncül olarak bir arada ele almanın daha olumlu çıktılara sebep oldu-
ğunu gösterir. Bu bölümde fen bilimlerinin odak noktasını oluşturan bilimsel süreç 
becerileri ile birlikte matematik becerileri, üst düzey düşünme becerileri, dil becerile-
ri, 21. yüzyıl becerileri, yaşam becerileri ile ilişkili beceri alanları, eleştirel düşünme 
becerisi, problem çözme becerisi vb. birçok beceriye ve becerilerin birbirleriyle olan 
ilişkilerine vurgu yapılmıştır. Ayrıca bazı beceri türlerinin birbirleriyle olan ilişkile-
ri alanyazın bağlamında ortaya çıkarılmış ve açıklanmıştır. Söz konusu becerilerin 
birbirleriyle ilişkisini içeren örneklere de yer verilmiştir. 

FEN ÖĞRETİMİNDE BECERİ KAVRAMI 
VE DİSİPLİNLERARASI KULLANIMI



Bölüm Planı

Bilim ve fen okuryazarlığı kavramları

Bilimsel süreç becerileri

Bilimsel süreç becerileri ve etkinlik temelli araştırmalar

Farklı beceri alanları ve bütünleştirme

Matematik becerileri ve ilişkili olduğu beceriler

Üst düzey düşünme becerisi ve ilişkili beceri alanları

Dil becerilerinin ilişkili olduğu beceri alanları

21. yüzyıl becerileri ile ilişkili beceri alanları

Yaşam becerileri ile ilişkili beceri alanları

Bilimsel süreç becerileri ile ilişkili beceri alanları

Dil becerileri

Dinleme becerisi

Konuşma becerisi

Okuma becerisi

Yazma becerisi

Üst düzey düşünme becerileri

Eleştirel düşünme becerisi

Problem çözme becerisi

Yaşam becerileri

Disiplinlerarası beceri ilişkileri

Üst düzey düşünme becerisi ve ilişkili beceri alanları

Dil becerilerinin ilişkili olduğu beceri alanları

21. yüzyıl becerileri ile ilişkili beceri alanları

Yaşam becerileri ile ilişkili beceri alanları

Bilimsel süreç becerileri ile ilişkili beceri alanları

Becerilerin alan yazında ortaya çıkışı

Fen bağlamlı bütüncül beceri uygulama örneği
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Bilim ve Fen Okuryazarlığı Kavramları

Günümüz fen eğitiminde dijital nesil okuryazarlıkları, keşfedici düşünme, 
etkili iletişim ve üst düzey üretkenlik gibi 21. yüzyıl becerilerinin kazandırılması 
fen öğretim programlarının amaç ve hedefleri içerisinde uluslararası tartışmalar-
da giderek popülerleşen bir konu haline gelmiştir (McGregor ve Kearton, 2010). 
Bu dijital çağ okuryazarlıklarından olan fen okuryazarlığı; kişisel karar verme, 
toplumsal ve kültürel ilişkilere katılım ve ekonomik üretkenliğin sağlanmasında 
bilimsel kavram ve süreçlere ilişkin bilgi ve anlayışı hedefler. Bilim ve teknoloji 
ile iç içe olmasından dolayı modern toplumumuzda önemli görülmektedir (Turi-
man, Omar, Daud ve Osman, 2012). Smith, Loughran, Berry ve Dimitrakopoulos 
(2012)’a göre; bilim okuryazarlığı kavramının karmaşıklığı ve öğrencilerde isteni-
len öğrenme çıktılarına ilişkin farklı beklentilerden dolayı sınıf uygulamaları ve 
öğrencilerin öğrenmeleri açısından gerçekten ne anlam ifade ettiği tartışmalı bir 
konudur. Buna rağmen, günümüzde dünyanın birçok ülkesinde bilinçli vatandaş-
lığın temel bir bileşeni ve eğitim programının bir hedefi olarak görülmektedir. 
Sadece formal eğitimde değil, aynı zamanda bilim-sanat merkezleri, müzeler, ya-
zılı ve görsel medya, bilim dergileri, politika, tıp, film ve dramada bilim okurya-
zarlığın geliştirilmesi söz konusudur (Jenkins, 2010). Çünkü öğrencilerin bilim 
insanlarının nasıl düşündüklerini ve bilimsel çıkarımlarıma nasıl vardıklarını an-
lamalarına yardımcı olması hem, fen okuryazarlığını temel bir bileşeni hem de fen 
öğretiminin temel bir amacıdır (Lawson, 2010). Söz konusu öğretim programın 
amaçları içerisinde öğrencilerin fen kavramlarını, içeriğini ve kavramsal bilgileri-
ni kazanmasını sağlamanın yanı sıra bilimsel sınıflamalar, zaman ve hem fiziksel 
hem de psikolojik nedensellikle ilgili bilişsel kavramlar geliştirmesini de gerektirir 
(Westby ve Torres-Velásquez, 2000). Bir okuryazarlık becerisi açısından fenin öğ-
renilmesi; fenin gerçeklerini ve tanımlarını ya da deneysel süreçlerini öğrenmek 
kadar fenin dilini nasıl kullanacağını öğrenmeyle gerçekleşir. Sonuç olarak, bir dili 
öğrenmek, o dili kullanmaya yönelik fırsatları ve feni standart biçimlerinde yaz-
mayı gerektirir (Wellington ve Osborn, 2001). Nitekim, Yore, Hand, & Florence 
(2004), bir okuryazarlık becerisinin; okuma, yazma, dinleme, konuşma ve izleme 
gibi dil tabanlı eylemleri içine aldığını belirtmektedir. Her bir eylem, tüm disip-
linlerin içeriğinde yer almasına rağmen, dilin fen öğrenmesinde ve dolayısıyla fen 
okuryazarlığının temeli olduğunu iddia edilmektedir.

Okuma eylemi, fen okuryazarlık becerilerinin ediniminde önemli bir role 
sahip olmasının yanı sıra birçok ana dil öğretim programının kazanımlarından 
biridir. Okuma çoğu zaman öğrencilerin bilgiyi metin içerisinden sadece ortaya 
çıkarmak için yapılan bir eylem olarak görülmektedir. Öğrenciler bu okuma süre-
cinde sadece birtakım olguları ararlar ve kaynağın doğru olduğunu varsayarlar. Bu 
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